
mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 

 

  
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 331 del 30.11.2023                                                                                                       

L'anno duemilaventitré addì   trenta del mese di novembre presso la sede amministrativa e legale 
dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale snc. 
 

IL DIRETTORE 
Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, recante 
l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/231 del 
07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale della Sila il Dott. 
Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio Direttivo;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 07.08.2019, 
trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 0020268 del 
08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco Curcio, è stato 
nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di nomina del 
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila;  
Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco Curcio, 
ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; Visto il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;  
Premesso che:  

1. con Deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che comprende, tra l'altro, l’azione 6.6.1 “In-
terventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica” che 
è finalizzata alla valorizzazione ed alla fruizione del patrimonio naturale sostenendo interventi per 
migliorare gli standard di offerta e la fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione naturale e 
interventi e per incrementare la fruizione delle aree protette della Regione con un aumento del 
tasso di attrattività turistica, laddove consente di migliorare la salvaguardia delle risorse ambientali;  

2. l’azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 
strategica prevede tra l’altro la sub- azione 2 relativa alla realizzazione di prodotti e servizi divul-
gativi e promozionali, in particolare per la messa in rete dei prodotti, servizi e infrastrutture nelle 
aree protette e Riserve della Biosfera dell’Unesco della Regione;  

Oggetto: Programma operativo FESR/FSE 2014/2020, Asse 6 azione 6.6.1 – sub. 1. Realizzazione di un “piano di 
marketing turistico-territoriale per la Aree Naturali Protette calabresi”.  “Realizzazione dell’Azioni di Sistema rimodulate 
“Promozione del Brand” e “Azioni di Marke-ting interno” e Azione specifica rimodulata “Area Mab Sila Unesco -Progetto di 
Comunicazione”.Progetto: “Piano di Comunicazione e Promozione del “Sistema Parchi” e la promozione della Riserva della 
Biosfera “MaB-Sila” e del PN Sila. Liquidazione SALDO (30%) in favore dell’operatore economico “Mix Print 
srl” - P.IVA e C.F: IT03568250785 - Rif  fattura n. FPA 28/23 del 27.11.2023. 

Cap. 4991. E.F. 2023. RR.PP.2018 - CUP C11F18000800006 - CIG Z493C19756 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 
2014-2020 comprende l’approvazione ed adozione del Piano di Marketing Turistico - Territoriale 
per le aree naturali protette calabresi per un importo di euro 1.200.000,00;  

4. Con Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 3827 del 23.04.2018 nel registro dei decreti 
dei dirigenti della Regione Calabria è stato approvato: POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 
– Piano di azione – Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 
6.6.1 – Approvazione Piano di Marketing Turistico- Territoriale per le Aree Naturali Protette 
Calabresi e impegno e accertamento di Spesa;  

Rilevato che il beneficio complessivo è di 1.200.000,00 (euro unmilioneduecentomila/00) tra tutte le aree 
Protette Calabresi, di cui € 611.000,00 (euro seicentoundicimila/00) ammessi a finanziamento 
direttamente in favore di questo ente, per come di seguito dettagliato: 

• € 422.500,00 (Euro quattrocentoventiduemilaecinquecento,00) per Azioni di Sistema; 
• € 125.500,00 (Euro centoventicinquemilaecinquecento,00) per Azioni Specifiche;  
• € 63.000,00 (Euro sessantatremila,00) per Azioni Specifiche relative alla Riserva MAB-Sila.  

Dato atto che in data 14.09.2018, Repertorio n. 2597, veniva sottoscritta la Convenzione tra la Regione 
Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio e l'Ente Parco Nazionale della Sila che assume il ruolo 
coordinatore delle “Azioni di Sistema” del predetto piano di marketing regionale;  
Vista/o: 

1. la Determinazione n. 578 del 28.12.2018 con la quale veniva impegnata la somma necessaria di € 
611.000,00 sul capitolo 4991, di nuova istituzione, denominato “Spese per Piano di Marketing 
Turistico-Territoriale per le Aree Naturali Protette Calabresi - POR Calabria FESR 2014/2020 - 
Azione 6.6.1”, capiente e disponibile, del Bilancio per l'esercizio 2018 ritualmente approvato;  

2. il Decreto del Dirigente di Settore, registrato al n. 14531/18.11.2022 del registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria, con il quale è stata concessa la proroga della suddetta Conven-
zione tra la Regione Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio e l'Ente Parco Nazionale 
della Sila fino al 31.12.2023;  

3. la determinazione n° 107 del 29.05.2023 con la quale è stata approvata la rimodulazione delle 
azioni di sistema e delle azioni specifiche dell’EPN Sila piano di marketing; 

4. la determina dirigenziale n. 187 del 07.08.2023 con la è stata avviata apposita RdO n° 3661904 
mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di 
contrarre art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; ap-
provato il capitolato prestazionale e imputata la somma di € 44.813,67, Iva inclusa, necessaria 
all'espletamento della presente procedura, sul capitolo 4991 del Bilancio corrente, E.F. 2023. 
RR.PP.2018. 

5. la determina dirigenziale n. 210 del 22.08.2023 con la quale è stata aggiudicata la fornitura/servi-
zio, a seguito della trattativa n° 3661904, alla ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 
nel rispetto del Capitolato posto a base della trattativa, per l’importo di € 34.572,00 (trentaquat-
tromilacinquecento/00), oltre IVA al 22%, relativa al “Piano di Comunicazione e Promozione del 
“Sistema Parchi” e la promozione della Riserva della Biosfera “MaB-Sila” e del PN Sila;  

6. la determina dirigenziale n°219 del 1.9.2023 con la quale veniva è stata liquidata la somma com-
plessiva di € 10.371,60 (diecimilatrecentosettantuno/60) (IVA esclusa), in favore della ditta “Mix 
Print srl”, a saldo della fattura elettronica n. FPA 19/23 del 28/08/2023, assunta agli atti di questo 
Ente con prot. n. 5015/2023; 

7. la determina dirigenziale n. 275 del 26.10.2023 con la è stata liquidata la somma complessiva la 
somma complessiva di € 13.828,80 (tredicimilaottocentoventotto/80), IVA esclusa, in favore della 
ditta “Mix Print srl”, a saldo della fattura elettronica n. FPA 26/23 del 16.10.2023, assunta agli 
atti di questo Ente con prot. 6486 del 23.10.2023; 

8. la Fattura Elettronica trasmessa per tramite del Sistema di Interscambio (SDI) n. FPA 28/23 del 
27.11.2023, pari ad € 12.653,35 (dodicimilaseicentocinquntatré/35) IVA compresa al 22%, emessa 
da “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 
- Rende (CS), assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 7252 del 27.11.2023; 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

Richiamata l’istruttoria resa dall’assistente al Responsabile del Progetto dott. Mario Battaglia e dal 
Responsabile del Servizio 4 dell’Ente, dott. Giuseppe Luzzi nonché Responsabile del Progetto, allegata 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanzia (all. A), contenente il cerificato di regolare 
esecuzione fornitura/servizio, dalla quale si evince che: 
- sono stati acquisiti CIG: Z493C19756 - CUP: C11F18000800006; 
- che sono presenti le verifiche effettuate dallo scrivente od in atti dell’Ente: 

✓ il Durc On Line, INPS_37587714, con scadenza 16.01.2024, che risulta “Regolare” nei confronti 
di INPS ed INAIL per “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da 
Fiume Crati n. 5, 87036 - Rende (CS), in atti al prot. n° 6548 del 24.10.2023; 

✓ autocertificazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, in atti 
dell’Ente al prot. n° 8188/2022; 

Ritenuto, per quanto attiene la ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. 
da Fiume Crati n. 5, 87036 Rende (CS), di liquidazione della fattura n FPA 8/23 del 27.11.2023, per € 
12.653,35 (dodicimilaseicentocinquntatré/35), IVA compresa al 22%, acquisita in atti con prot. n. 7252 
del 27.11.2023, pari al saldo (30%) dell’importo contrattuale;  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e 
delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale;  

DETERMINA 
1. Di prendere atto dell’istruttoria resa dall’all’assistente al RDP, dott. Mario Battaglia e dal RDP, 

dott. Giuseppe Luzzi, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A) e 
contenente il certificato di regolare esecuzione fornitura/servizio (all.1);   

2. Di liquidare e pagare, autorizzando l'emissione di apposito ordinativo di pagamento, la somma 
complessiva di € 10.371,60 (diecimilatrecentosettantuno/60) IVA esclusa, in favore della ditta 
“Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 
Rende (CS), a saldo della fattura elettronica n. FPA 28/23 del 27.11.2023, assunta agli atti di questo 
Ente con prot. 7252 del 27.11.2023; 

3. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

4. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto legge 24 aprile 2017, n° 50, e in particolare 
dell'art. 1, l'Ufficio Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità stabilite dalla legge 
al versamento dell'IVA, relativa alla fattura elettronica n. FPA 28/23 del 27.11.2023, in atti 
dell’Ente al prot. n° 7252 del 27.11.2023, trasmessa tramite SDI dalla Ditta “Mix Print srl” - P.IVA 
e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 Rende (CS), per l'importo 
complessivo di € 2.281,75 (duemiladuecentottantuno/75); 

5. Di imputare la somma pari ad € 12.653,35 (dodicimilaseicentocinquntatré/35) IVA compresa al 
22%, al capitolo 4991 dell’E.F. 2023. RR.PP.2018, giusto impegno assunto con determinazione 
dirigenziale n. 578/2018. 

  
Il Direttore 

Arch. Ilario Treccosti Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
30.11.2023
15:42:05
GMT+01:00



All. sub_1  
Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023 (emesso dal RUP) 

 

data del certificato 

 

29.11.2023 

  

committente Ente Parco nazionale della Sila – Via Nazionale snc, 
87055 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) 

  

servizio Programma operativo FESR/FSE 2014/2020, Asse 6 
azione 6.6.1 – sub. 1. Realizzazione di un “piano di 
marketing turistico-territoriale per la Aree Naturali 
Protette calabresi”.  “Realizzazione dell’Azioni di 
Sistema rimodulate “Promozione del Brand” e “Azioni di 
Marketing interno” e Azione specifica rimodulata “Area 
Mab Sila Unesco -Progetto di Comunicazione”. Trattativa 
diretta Mepa di Consip n° 3661904 – Affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50, comma1, lett.b) del d.lgs. n. 
36/2023 relativo al “Piano di Comunicazione e Promozione 
del “Sistema Parchi” e la promozione della Riserva della 
Biosfera “MaB-Sila” e del PN Sila. Approvazione, 
Aggiudicazione Servizio in favore dell’operatore 
economico “Mix Print srl” - P.IVA e C.F: 
IT03568250785 – con sede in C.da Fiume Crati n. 5, 
87036 - Rende (CS) 

CIG Z493C19756 

CUP C11F18000800006 

appaltatore Mix Print srl 

con sede legale in VIALE DELL'OCEANO INDIANO, 13 00144 
ROMA (RM) 

partita I.V.A. IT03568250785 

codice fiscale IT03568250785 

legale rappresentante dell’appaltatore Franco Siciliano 

contratto Trattativa diretta Mepa di Consip n° 3661904 

importo del contratto € 34.572,00 +Iva al 22% 

  

tempo utile per l’esecuzione del Servizio  

data ultimazione servizio  

  

responsabile unico del procedimento (RUP) Giuseppe Luzzi 

Servizio di riferimento Gestione e Conservazione dei Sistemi Naturali e Tutela 
della Biodiversità 



  

data ultimazione prestazioni 27.11.2023 

giorni di ritardo 0 

  

eventuali ulteriori osservazioni del RUP Nessuna 

  

Sulla base della fornitura/servizio richiesti, è ispezionata la prestazione eseguita si accerta che essa è stata 
fatta a regola d'arte ed in conformità alla Trattativa diretta Mepa di Consip n° 3661904. 

 

Ciò premesso e considerato: 

• che la prestazione corrisponde alle previsioni contenute alla Trattativa diretta Mepa di Consip n° 
3661904; 

• che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 

certifica 

la regolare fornitura di quanto in oggetto e sopra descritto, da parte dell’Appaltatore in base all’Accordo 
innanzi specificato, e propone di liquidare il saldo il favore dell'appaltatore, pari ad € 10.371,60+Iva al 
22% per come previsto nel capitolato d’appalto. 
 

Il RUP 
dott. Giuseppe Luzzi 

 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 

 

 

  
 

 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE 

  
Oggetto: Programma operativo FESR/FSE 2014/2020, Asse 6 azione 6.6.1 – sub. 1. Realizzazione di un 

“piano di marketing turistico-territoriale per la Aree Naturali Protette calabresi”.  “Realizzazione 
dell’Azioni di Sistema rimodulate “Promozione del Brand” e “Azioni di Marketing interno” e Azione 
specifica rimodulata “Area Mab Sila Unesco -Progetto di Comunicazione”. 
Progetto: “Piano di Comunicazione e Promozione del “Sistema Parchi” e la promozione della Riserva 
della Biosfera “MaB-Sila” e del PN Sila.  
Liquidazione saldo (30%) in favore dell’operatore economico “Mix Print srl” - P.IVA e C.F: 
IT03568250785 - Rif fattura n. FPA 28/23 del 27.11.2023-  
Cap. 4991. E.F. 2023. RR.PP.2018 - CUP C11F18000800006 - CIG Z493C19756 

 
Premesso che:  

1. con Deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che comprende, tra l'altro, l’azione 6.6.1 
“Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica” 
che è finalizzata alla valorizzazione ed alla fruizione del patrimonio naturale sostenendo 
interventi per migliorare gli standard di offerta e la fruizione del patrimonio nelle aree di 
attrazione naturale e interventi e per incrementare la fruizione delle aree protette della Regione 
con un aumento del tasso di attrattività turistica, laddove consente di migliorare la salvaguardia 
delle risorse ambientali;  

2. l’azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di 
rilevanza strategica prevede tra l’altro la sub- azione 2 relativa alla realizzazione di prodotti e 
servizi divulgativi e promozionali, in particolare per la messa in rete dei prodotti, servizi e 
infrastrutture nelle aree protette e Riserve della Biosfera dell’Unesco della Regione;  

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 
2014-2020 comprende l’approvazione ed adozione del Piano di Marketing Turistico - 
Territoriale per le aree naturali protette calabresi per un importo di euro 1.200.000,00;  

4. Con Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 3827 del 23.04.2018 nel registro dei decreti 
dei dirigenti della Regione Calabria è stato approvato: POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 
– Piano di azione – Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; 
Azione 6.6.1 – Approvazione Piano di Marketing Turistico- Territoriale per le Aree Naturali 
Protette Calabresi e impegno e accertamento di Spesa;  

Rilevato che il beneficio complessivo è di 1.200.000,00 (euro unmilioneduecentomila/00) tra tutte le 
aree Protette Calabresi, di cui € 611.000,00 (euro seicentoundicimila/00) ammessi a finanziamento 
direttamente in favore di questo ente, per come di seguito dettagliato: 

• € 422.500,00 (Euro quattrocentoventiduemilaecinquecento,00) per Azioni di Sistema; 
• € 125.500,00 (Euro centoventicinquemilaecinquecento,00) per Azioni Specifiche;  
• € 63.000,00 (Euro sessantatremila,00) per Azioni Specifiche relative alla Riserva MAB-Sila.  

Dato atto che in data 14.09.2018, Repertorio n. 2597, veniva sottoscritta la Convenzione tra la Regione 
Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio e l’Ente Parco Nazionale della Sila che assume il ruolo 
coordinatore delle “Azioni di Sistema” del predetto piano di marketing regionale;  
Rilevato che si provvedeva a redigere, come previsto dal Piano di Marketing, il Piano esecutivo delle 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 

Azioni di Sistema;  
Richiamata la Determinazione n. 578 del 28.12.2018 con la quale veniva impegnata la somma 
necessaria di € 611.000,00 sul capitolo 4991, di nuova istituzione, denominato “Spese per Piano di 
Marketing Turistico-Territoriale per le Aree Naturali Protette Calabresi - POR Calabria FESR 
2014/2020 - Azione 6.6.1”, capiente e disponibile, del Bilancio per l'esercizio 2018 ritualmente 
approvato;  
Dato atto che con Decreto del Dirigente di Settore, registrato al n. 14531/18.11.2022 del registro dei 
decreti dei dirigenti della Regione Calabria, veniva stabilita proroga della suddetta Convenzione tra la 
Regione Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio e l'Ente Parco Nazionale della Sila fino al 
31.12.2023;  
Richiamata inoltre la determinazione n° 107 del 29.05.2023 nella quale veniva disposto: 
“di prendere atto dell’istruttoria alla Determinazione predisposta dal dott. Giuseppe Luzzi, allegato alla presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. A); di confermare il dott. Giuseppe Luzzi, Responsabile 
Unico del procedimento, il dott. Mario Battaglia, assistente al RdP e la dott.ssa Ada Occhiuzzi, direttore di esecuzione; 
di approvare la rimodulazione delle azioni di sistema e delle azioni specifiche dell’EPN Sila piano di marketing e di cui 
agli elaborati sub_1 e sub_2 allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale”; 
Richiamata la determina dirigenziale n. 187/2023 con la quale è stato disposto tra l’altro: 
1.di prendere atto dell’istruttoria resa dal dall’all’assistente al RDP, dott. Mario Battaglia e dal RDP, dott. Giuseppe 
Luzzi, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);   
2.di autorizzare e pubblicare apposita RdO n° 3661904 mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, 
pertanto, valenza di decisione di contrarre art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
3.di dare atto che per la procedura in parola è stato assunto, dall’Assistente all’RDP, apposito CIG: Z493C19756 sul 
portale dell’Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
4.a tal fine si precisa che:  
a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affida-mento sottosoglia ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende-rà perfezionato a seguito di procedure Mepa-Consip;  
b) il valore economico dell’affidamento è pari a € 34.921,32 (trentaquattromilanovecentoventu-no/32) oltre IVA al 
22%; 
5.di demandare al Responsabile unico del progetto:  
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempimenti deri-vanti dalla presente 

determinazione;  
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del 
medesimo decreto.  

o di approvare il capitolato allegato al presente provvedimento(all.2); 
6. di imputare la somma di € 44.813,67, Iva inclusa, necessaria all'espletamento della presente procedura, sul capitolo 
4991 del Bilancio corrente, E.F. 2023. RR.PP.2018. 
Richiamata, la determina dirigenziale n. 2010/2023 con la quale è stato disposto tra l’altro: 
1.Di prendere atto dell’istruttoria resa dall’Ass. al Responsabile del Procedimento dott. Mario Battaglia e dal 
Responsabile del Servizio 4 dell’Ente, dott. Giuseppe Luzzi nonché Responsabile del Procedimento, allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);  
2.Di aggiudicare, a seguito della trattativa n° 3661904, alla ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 
– avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 Rende (CS), alle condizioni economiche sopra riportate e nel rispetto del 
Capitolato posto a base della trattativa, per l’importo di € 34.572,00 (trentaquattromilacinquecento/00), oltre IVA al 
22%, relativa al “Piano di Comunicazione e Promozione del “Sistema Parchi” e la promozione della Riserva della 
Biosfera “MaB-Sila” e del PN Sila; 
3.Di dare atto, altresì, che la somma scaturita dalla predetta procedura di gara, pari ad € 34.572,00 
(trentaquattromilacinquecento/00), oltre IVA al 22%, è regolarmente presente sul capitolo 4991 del Bilancio corrente, 
E.F. 2023. RR.PP.2018; 
Richiamata, la determina dirigenziale n°219 del 1.9.2023 con la quale veniva disposto: 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 

• di prendere atto dell’istruttoria resa dal dall’all’assistente al RDP, dott. Mario Battaglia e dal RDP, e vistata dal 
dott. Giuseppe Luzzi, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);   

• di liquidare e pagare, autorizzando l'emissione di apposito ordinativo di pagamento, la somma complessiva di € 
10.371,60 (diecimilatrecentosettantuno/60) (IVA esclusa), in favore della ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: 
IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 Rende (CS), a saldo della fattura elettronica n. 
FPA 19/23 del 28/08/2023, assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 5015/2023; 

• di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione dell’ordinativo 
di pagamento; 

• di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto legge 24 aprile 2017, n° 50, e in particolare dell'art. 1, l'Ufficio 
Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità stabilite dalla legge al versamento dell'IVA, relativa alla 
fattura elettronica n. FPA 19/23 del 24/08/2023, in atti dell’Ente al prot. n° 5015/2023, trasmessa tramite 
SDI dalla Ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 
87036 Rende (CS), per l'importo complessivo di € 2.281,75 (duemiladuecentoottantuno/75); 

• di imputare la somma pari ad € 12.653,35 (dodicimilaseicentocinquantatre/359, iva compresa al 22%, al capitolo 
4991 dell’E.F. 2023. RR.PP.2018., giusto impegno assunto don determinazione dirigenziale n. 578/2018; 
Richiamata, altresì, la determina dirigenziale n° 275 del 26.10.2023 con la quale veniva disposto: 

• di prendere atto dell’istruttoria resa dall’all’assistente al RDP, dott. Mario Battaglia e dal RDP, dott. Giuseppe 
Luzzi, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

• di liquidare e pagare, autorizzando l'emissione di apposito ordinativo di pagamento, la somma complessiva di € 
13.828,80 (tredicimilaottocentoventotto/80) IVA esclusa, in favore della ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: 
IT03568250785 da Rende (CS), a saldo della fattura elettronica n. FPA 26/23 del 16.10.2023, assunta agli 
atti di questo Ente con prot. 6486 del 23.10.2023; 

• di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento; 

• di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto-legge 24 aprile 2017, n° 50, e in particolare dell'art. 1, 
l'Ufficio Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità stabilite dalla legge al versamento dell'IVA, 
relativa alla fattura elettronica n. FPA 26/23 del 16.10.2023, in atti dell’Ente al prot. n° 6486 del 23.10.2023, 
trasmessa tramite SDI dalla Ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da 
Fiume Crati n. 5, 87036 Rende (CS), per l'importo complessivo di € 3.042,34 (tremilaequarantadue/34); 

• di imputare la somma pari ad € 16.871,14 (sedicimilaottocentosettantuno/14), iva compresa al 22%, al capitolo 
4991 dell’E.F. 2023. RR.PP.2018., giusto impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 578/2018; 

Richiamato l’art. 125 del D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che recita: “… All’esito positivo del 
collaudo negli appalti di lavori, e della verifica di conformità negli appalti di servizi e forniture, e comunque entro un 
termine non superiore a sette giorni dall’emissione dei relativi certificati, il RUP rilascia il certificato di pagamento relativo 
alla rata di saldo; il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dall’esito positivo del collaudo o della 
verifica di conformità…” 
Visto il Durc On Line, INPS_37587714, con scadenza 16.01.2024, che risulta “Regolare” nei confronti 
di INPS ed INAIL per “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume 
Crati n. 5, 87036 - Rende (CS), in atti al prot. n° 6548 del 24.10.2023; 
Vista la Verifica PA richiesta tramite Infocamere e pervenuta dalla CCIAA di Cosenza con prot. P 
V6656031 del 15/12/2022, in atti d'ufficio al prot. 8219 di pari data; 
Visto il Certificato del Casellario Giudiziale prot n. 19885/2022/R, acquisito per il tramite del 
Ministero della Giustizia, e dal quale si rileva che a nome dell’Amministratore Unico della “Mix Print 
srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 - Rende (CS), risulta 
“NULLA”, in atti al prot. n. 8187/2022; 
Vista, altresì, l’Autocertificazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
136/2010, in atti dell’Ente al prot. n° 8188/2022; 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 

Rilevato che il Capitolato d'oneri/contratto, art. 6 (PAGAMENTO) dispone: “… Il compenso come sopra 
convenuto verrà liquidato dall'Ente in tre soluzioni: 30% all’avvio del servizio; 40% alla consegna dei gadget per la 
promozione del brand “Calabria Parchi-Turismo Sostenibile” e della Realizzazione di Gadget ed altro materiale 
promozionale della “Riserva della Biosfera e del PN Sila”; 30% a conclusione del servizio…”; 
Preso atto che la ditta si è occupata, altresì, dell’organizzazione della presentazione del progetto: La 
Calabria dei Parchi Turismo sostenibile: progetti integrati di promozione e valorizzazione della rete regionale delle Aree 
protette.Incontro di presentazione degli output del progetto “Calabria e Parchi”, tenutosi presso il Centro 
Visita di Cupone Loc. Cupone/Lago Cecita - Spezzano della Sila (CS) il 26.11.2023; 
Vista la Fattura Elettronica trasmessa per tramite del Sistema di Interscambio (SDI) n. FPA 28/23 del 
27.11.2023, pari ad € 12.653,35 (dodicimilaseicentocinquntatré/35) IVA compresa al 22%, emessa da 
“Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 - Rende 
(CS), assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 7252 del 27.11.2023;  
Ritenuto, per quanto attiene la ditta “Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. 
da Fiume Crati n. 5, 87036 Rende (CS), di liquidazione della fattura n FPA 8/23 del 27.11.2023, per € 
12.653,35 (dodicimilaseicentocinquntatré/35) IVA compresa al 22%, acquisita in atti con prot. n. 7252 
del 27.11.2023, pari al saldo (30%) dell’importo contrattuale;  
 

SI PROPONE DI 
 

1. di prendere atto dell’istruttoria resa dal dall’all’assistente al RDP, dott. Mario Battaglia e dal 
RDP, e vistata dal dott. Giuseppe Luzzi, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato A) e contente il certificato di regolare esecuzione fornitura/servizio (all.1);   

2. Di liquidare e pagare, autorizzando l'emissione di apposito ordinativo di pagamento, la somma 
complessiva di € 10.371,60 (diecimilatrecentosettantuno/60) IVA esclusa, in favore della ditta 
“Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 
Rende (CS), a saldo della fattura elettronica n. FPA 28/23 del 27.11.2023, assunta agli atti di 
questo Ente con prot. 7252 del 27.11.2023; 

3. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

4. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto legge 24 aprile 2017, n° 50, e in 
particolare dell'art. 1, l'Ufficio Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità 
stabilite dalla legge al versamento dell'IVA, relativa alla fattura elettronica n. FPA 28/23 del 
27.11.2023, in atti dell’Ente al prot. n° 7252 del 27.11.2023, trasmessa tramite SDI dalla Ditta 
“Mix Print srl” - P.IVA e C. F: IT03568250785 – avente sede in C. da Fiume Crati n. 5, 87036 
Rende (CS), per l'importo complessivo di € 2.281,75 (duemiladuecentottantuno/75); 

5. di imputare la somma pari ad € 12.653,35 (dodicimilaseicentocinquntatré/35), IVA compresa al 
22%, al capitolo 4991 dell’E.F. 2023. RR.PP.2018, giusto impegno assunto con determinazione 
dirigenziale n. 578/2018. 

 

          L’Assistente RdP                                                                             Il RdP 
       dott. Mario Battaglia                                                           dott. Giuseppe Luzzi 

 Mario
battaglia
30.11.2023
08:28:47
GMT+01:00



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_37587714 Data richiesta 18/09/2023 Scadenza validità 16/01/2024

Denominazione/ragione sociale MIX PRINT S.R.L.

Codice fiscale 03568250785

Sede legale C DA FIUME CRATI N 5 RENDE CS 87036

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
I
L
A

D
i
r
e
z
i
o
n
e
 
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
l
a
 
S
i
l
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
5
4
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3



F������ E���������� - V������� FPA12F������ E���������� - V������� FPA12

Trasmissione nr. 28  verso PA
Da: IT01879020517  a: UFJZK7
Formato: FPA12

Mittente: Mix Print srl
Partita IVA: IT03568250785
Codice fiscale: 03568250785
Regime fiscale: Ordinario (RF01)
Sede: C.da Fiume Crati,5 - 87036 - Rende (CS) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: CS
Numero di iscrizione: CS-244399
Capitale sociale: 10000.00
Più soci
Stato di liquidazione: non in liquidazione
Recapiti:
Telefono: 0984645757
E-mail: info@mixprintitalia.it

Cessionario/committente: ENTE PARCO NAZIONALE DELLA
SILA - Uff_eFatturaPA
Codice Fiscale: 02583110792
Sede: Via Nazionale - Frazione Lorica - 87055 - San Giovanni
in Fiore (CS) IT

Importo totale documento: 12.653,35  (EUR)

Importo da pagare  entro il 27/11/2023: 10.371,60  (EUR)

 

 

 

 

F������ ��. FPA 28/23 ��� 27/11/2023

 

 

 

 

 

Riassunto dettagli fattura

Dettaglio doc. Descrizione Quantità Valore unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA

1

Riferimento RDO n.
nÂ° 3661904 e
determina
Dirigenziale n.
210/2023

0,000000 0,00 22,00%

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


Dettaglio doc. Descrizione Quantità Valore unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA

2

SALDO - Programma
operativo FESR/FSE
2014/2020, Asse 6
azione 6.6.1 sub. 1.
Realizzazione di un
piano di marketing
turistico-territoriale
per la Aree Naturali
Protette calabresi.
Realizzazione di
Azioni di Sistema
rimodulate
Promozione del
Brand e Azioni di
Marketing interno e
Azione specifica
rimodulata Area Mab
Sila Unesco -
Progetto di
Comunicazione.
Realizzazione
progetto Piano di
Comunicazione e
Promozione del
Sistema Parchi e la
promozione della
Riserva della
Biosfera MaB-Sila e
del PN Sila. CUP
C11F18000800006 -
CIG Z493C19756

1.00 10371,600000 10.371,60 22,00%

3

30% su Importo
contrattuale
34.572,00
(trentaquattromilacinq
uecentosettantadue/0
0), oltre IVA al 22%.

0,000000 0,00 22,00%

 

 

Dati generali
Tipologia Nr. dettaglio doc. Documento CUP CIG

Contratto 1 3661904 C11F18000800006 Z493C19756
 

 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
IVA Impon./Importo  (EUR) Imposta  (EUR) Esigibilità

22.00% 10.371,60 2.281,75 Scissione dei pagamenti
 

Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo  (EUR) entro il Istituto IBAN
Bonifico 10.371,60 27/11/2023 CREDEM IT08B0303280880010000

009859
 

 

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo n. 4991 - 

E.F. 2023. 
Lorica lì 30 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 30 novembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Dott. Giuseppe Luzzi) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 01 dicembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 01 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


	Ente Parco Nazionale della Sila
	Riserva della Biosfera MaB Sila

